INDICAÇÃO Nº  058/2022

Ilmo. Srs. Integrantes da Mesa Diretora da Câmara Municipal de
Venda Nova do Imigrante/ES,

O Vereador abaixo signatário, com assento nesta colenda Casa de
Leis, usando de suas atribuições regimentais, INDICA ao Chefe do
Poder Executivo Municipal, Exmo. o Sr. João Paulo Schettino Mineti,
QUE ELABORE O PROJETO DE LEI “PROFESSOR NOTA 10” NO
MUNICÍPIO DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE/ES, CONFORME
MINUTA EM ANEXO.

JUSTIFICATIVA

A Educação, sem dúvidas, é a mola propulsora da

sociedade. É através da educação que podemos mudar uma
sociedade, tornar iguais os que vivem em desigualdade, oportunizar
qualidade de vida, enfim, a educação ao ver deste Vereador, é a
essência básica de qualquer sociedade.

E qual é o papel do PROFESSOR quando se fala em
Educação? O Professor é o maestro, é o mestre, é quem mostra,
indica, auxilia e abre o caminho.

A valorização dessa categoria, é algo que deve ser
seriamente discutido e buscado pelo Poder Público. Infelizmente, não
é competência desta Casa de Leis Majorar as remunerações dessa
categoria, somente podemos apreciar os projetos dessa natureza
que vem do Executivo.

Autenticar documento em http://www3.camaravni.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 35003800380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://www3.camaravni.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 35003800380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Neste sentido, encaminho ao Poder Executivo a minuta
desse Projeto de Lei tão interessante, para que o mesmo, possa
envia-lo a esta Casa e assim aprovarmos e de certa forma incentivar
a classe.

Frente ao exposto conto com a Vossa colaboração para
conclusão da demanda.

          Câmara Municipal, no dia 31 do mês de agosto de 2022.

  MARCO ANTONIO TORRES NASCIMENTO
    Vereador da CMVNI

Autenticar documento em http://www3.camaravni.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 35003800380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://www3.camaravni.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 35003800380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://www3.camaravni.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 35003800380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://www3.camaravni.es.gov.br/spl/autenticidade utilizando o identificador 35003800380038003A005000

Assinado eletrônicamente por Marco Antonio Torres Nascimento em 06/09/2022 19:40

Checksum: 84E4AFD994C5AFC8F3B8BA9EB98C6837FC1F21B633FC1A98E9531C6A09EB63BA